
PÁGINA 12 Nº 141, segunda-feira, 29 de julho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019072900012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 050/2018-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
TIRADENTES MÉDICO HOSPITALAR LTDA. CNPJ nº 01.536.135/0001-39. Objeto: prorrogar o prazo
de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 18/05/2019 a 18/05/2020, com fundamento no art. 57,
Inciso II, da Lei n° 8.666/93. Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 23901. Programas de Trabalho: 10302620228850002 e 10302620228850002. Natureza das
Despesas: 339030 e 339039. Fonte de Recursos: 100000000. Notas de Empenho: 2019NE04162 e
2019NE04166. Valores de empenho inicial: R$ 55.601,33 (cinquenta e cinco mil e seiscentos e um reais
e trinta e três centavos) e R$ 15.472,48 (quinze mil e quatrocentos e setenta e dois reais e quarenta e oito
centavos). Emitidos em 17/05/2019. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo nº: 060.002.455/2017. Data de Assinatura: 17/05/2019. Pela SES/DF: OSNEI
OKUMOTO. Pela contratada: FERNANDO GONÇALVES SALES. Testemunhas: PATRICIA SILVA
ARAUJO RESENDE e FERNANDO URBANO NETO. Publicação do Ajuste Original: 08/06/2018.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada no DODF
nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação
das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura da
Ata de Registro de Preços nº 022/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação, comparecendo
no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater - Asa Norte - Bloco "A",
SUAG, CEP 70.770-200.
ATA nº 022/2019 - PROCESSO SEI Nº 00060-00478770/2018-88 - BIOTEXTIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA; CAMP MED COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS EIRELI;
COLOPLAST DO BRASIL LTDA; SMITH & NEPHEW COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
LTDA; VITA MEDICAL MATERIAL HOSPITALAR LTDA; WINNER INDÚSTRIA DE
DESCARTÁVEIS LTDA.

ANTONY ARAÚJO COUTO
Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 148/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do material odontológico PONTA PARA ULTRASSOM e outros em sistema de
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00021002/2019-37. Total de 16
itens (ampla concorrência, cotas e exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 941.420,3877. Cadastro
das Propostas: a partir de 29/07/2019. Abertura das Propostas: 08/08/2019, às 09 horas, horário de Brasília,
no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no
endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar,
sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONI BORGES
Pregoeira

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
COMUNICADO Nº 01, DE 17 DE JULHO DE 2019

Às empresas prestadoras de serviço, que possuam, em ambiente de produção, com comprovada operação,
pelo período mínimo de 12 (doze) meses, solução sistêmica para Gestão do Componente Especializado da
Assistência Farmacêutica:
O SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DO ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Regimento
Interno da SES/DF, aprovado pelo Decreto n° 34.213 de 14 de março de 2013, Considerando a necessidade
de identificar soluções sistêmicas para Gestão do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica,
a ser empregada na Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, resolve:
COMUNICAR às empresas prestadoras de serviço, que possuam, em ambiente de produção, com
comprovada operação, pelo período mínimo de 12 (doze) meses, solução sistêmica para Gestão do
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, da disponibilidade de agenda para apresentação
de suas soluções à Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica. A visita dos
interessados deverá ser agendada até o dia 02 de agosto de 2019, para visitação até o dia 07 de agosto de
2019. Para mais informações e agendamento, encaminhar e-mail para geceaf@saude.df.gov.br e
gemex.ses@gmail.com ou pelo telefone 2017-1145 (ramal 8192).

RICARDO RAMOS DOS SANTOS

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06121

PROCESSO: 00060-00290456/2019-56. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa MEDIMAC COMÉRCIO
DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA ME. CNPJ Nº 03.596.923/0001-46. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
CATETER CENTRAL DE INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC), conforme Ata de Registro de Preço nº
493/2018-A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003353 e Autorização de Fornecimento
de Material nº 5-19/AFM002838. VALOR: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), PRAZO DE
ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS
SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 23/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE
LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06123
PROCESSO: 00060-00290878/2019-21. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa MAKELINE
COMERCIAL LTDA. CNPJ Nº 05.416.754/0001-40. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SISTEMA FECHADO
DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL VIA TUBO OROTRAQUEAL ADULTO 14 FR, ESTÉRIL, conforme Ata
de Registro de Preço nº 057/2019-A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003360 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002842. VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos
reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO
FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 23/07/2019. Pela SES/DF:
BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06188
PROCESSO: 00060-00291024/2019-62. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a NEVALLI ARTIGOS MÉDICOS
E ORTOPÉDICOS LTDA-ME. CNPJ Nº 20.344.116/0001-55. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FIO DE
SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR 2-0, 75CM, COM 01 AGULHA DE 3,5 A 3,6CM,
1/2 CIRCULO CILINDRICA, conforme Ata de Registro de Preço nº 401/2018 - C SES/DF e Pedido de

Aquisição de Material nº 5-19/PAM003363 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002844.
VALOR: R$ 437,76 (quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e seis centavos), PRAZO DE ENTREGA:
100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO
CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 24/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE
LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06192
PROCESSO: 00060-00301896/2019-46. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a CHERMICALTECH
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COM.DE PROD. FARM.E HOSP. LTDA. CNPJ Nº 03.959.540/0003-
57. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOCETAXEL SOLUÇÃO INJETÁVEL 80 MG FRASCO-AMPOLA,
conforme Ata de Registro de Preço nº 039/2019-B SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
19/PAM003506 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002959. VALOR: R$ 21.912,00
(vinte e um mil novecentos e doze reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O
RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do
Empenho: 24/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06196
PROCESSO: 00060-00299840/2019-14. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a UNIQUE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELLI. CNPJ Nº 23.864.942/0001-13. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILGRASTIM
SOLUÇÃO INJETÁVEL 300MCG SERINGA PREENCHIDA OU FRASCO-AMPOLA, conforme Ata de
Registro de Preço nº 454/2018-I SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003479 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-19/ AFM002937. VALOR: R$ 79.740,00 (setenta e nove mil
setecentos e quarenta reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA
NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 24/07/2019. Pela
SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06198
PROCESSO: 00060-00296198/2019-11. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a ANTIBIÓTICOS DO BRASIL
LTDA. CNPJ Nº 05.439.635/0004-56. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VANCOMICINA PÓ PARA SOLUÇÃO
INJETÁVEL 500 MG FRASCO-AMPOLA, conforme Ata de Registro de Preço nº 385/2018-A SES/DF e
Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003428 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
19/AFM002903. VALOR: R$ 124.200,00 (cento e vinte e quatro mil e duzentos reais), PRAZO DE
ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS
SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 24/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE
LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06202
PROCESSO: 00060-00294110/2019-27. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a HOSPFAR - IND. E COM. DE
PROD. HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº 26.921.908/0002-02. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
TERLIPRESSINA (ACETATO) PO LIOFILO INJETAVEL 1MG FRASCO-AMPOLA + DILUENTE USO
EXCLUSIVO EM CASO DE PSEUDOMONA E ACINETOBACTER, conforme Ata de Registro de Preço
nº 107/2019-C SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003403 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002879. VALOR: R$ 439.691,00 (quatrocentos e trinta e nove mil
seiscentos e noventa e um reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECE B I M E N TO
DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 24/07/2019.
Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06205
PROCESSO: 00060-00295855/2019-11. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa COSTA CAMARGO
COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº 36.325.157/0001-34. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE POLIMIXINA B INJETÁVEL 500000 UI FRASCO AMPOLA USO EXCLUSIVO EM CASO DE
PSEUDOMONA E ACINETOBACTER, conforme Ata de Registro de Preço nº 482/2018-D SES/DF e
Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003417 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
19/AFM002893. VALOR: R$ 183.031,75 (cento e oitenta e três mil trinta e um reais e setenta e cinco
centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO
FORNECEDOR. OS DIAS SãO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 24/07/2019. Pela SES/DF:
BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06206
PROCESSO: 00060-00276167/2019-44. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a MEDCOMERCE COM. DE
MEDIC. E PRODUTOS HOSPIT. LTDA. CNPJ Nº 37.396.017/0006-24. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
ICATIBANTO (ACETATO) SOLUÇÃO INJETAVEL 10 MG/ML, conforme Ata de Registro de Preço nº
200/2018B SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003351 e Autorização de Fornecimento
de Material nº 5-19/AFM002839. VALOR: R$ 30.763,44 (trinta mil setecentos e sessenta e três reais e
quarenta e quatro centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 10 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA
NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 24/07/2019. Pela
SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06208
PROCESSO: 00060-00301280/2019-75. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CRISTALIA -
PRODUTOS QUIM. FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ Nº 44.734.671/0001-51. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MORFINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML AMPOLA 1ML, conforme Ata de Registro de Preço nº
015/2019 - C SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003495 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002951. VALOR: R$ 53.289,00 (cinquenta e três mil duzentos e
oitenta e nove reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE
PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 24/07/2019. Pela
SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06210
PROCESSO: 00060-00295828/2019-31. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa ACCORD
FARMACÊUTICA LTDA. CNPJ Nº 64.171.697/0001-46. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE
MICOFENOLATO MOFETILA COMPRIMIDO 500 MG, conforme Ata de Registro de Preço nº 409/2018
C SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003416 e Autorização de Fornecimento de
Material nº 5-19/AFM002894. VALOR: R$ 52.900,00 (cinquenta e dois mil e novecentos reais), PRAZO DE
ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS
SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 24/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE
LIMA.

16887476
Realce


